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Punkt 43: Meddelelser: Fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.00-P35-2-23

Sagsfremstilling
Udvalgsaktiviteter for 2. halvår af 2023 – Kom gerne med input
På udvalgsmødet den 12. juni vil forvaltningen forelægge plan for temaer, udvalgsaktiviteter og centrale sager for 2.
halvår af 2023. Sagen vil være i samme format som årshjulssagen forelagt i starten af året. Såfremt der er ønsker til
særlige aktiviteter, temaer eller andet, som udvalget gerne ser på dagsordenen i efteråret og vinteren 2023, indarbejder
forvaltningen jeres input, forud for forelæggelse 12. juni.



Punkt 44: Valg af næstformand

00.22.00-P35-125-21

Resume
Merete Hildebrandt har meddelt forvaltningen, at hun ønsker at ophøre sin post som næstformand for Socialudvalget.

Udvalget skal derfor udpege en ny næstformand.

Beslutning
Socialudvalget valgte Alexandra Dessoy som næstformand.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget foretager valg af næstformand.

Sagsfremstilling
Merete Hildebrandt har meddelt forvaltningen, at hun ønsker at ophøre sin post som næstformand for Socialudvalget.

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med deres konstituering, at der vælges næstformænd i de stående udvalg.
Udvalget bedes derfor udpege en ny næstformand. Valget skal ske ved flertalsvalg, jf. styrelseslovens § 24, stk. 1,
medmindre der i udvalget er enighed om andet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget



Punkt 45: Godkendelse af Frederiksberg Kommunes Handicappolitik 2023-
2026

00.15.00-A00-78-22

Resume
Socialudvalget godkendte den 27. marts 2023 (pkt. 15), at udkast til Handicappolitik 2023-2026 som en tværgående
politik sendes i høring i de øvrige fagudvalg, Magistraten som personaleudvalg samt råd. Med denne sag har
forvaltningen behandlet de indkomne høringssvar, hvoraf en del er indarbejdet i politikudkastet. Det reviderede
politikudkast fremgår af bilag 1. Sagen forelægges til godkendelse og videre behandling i Magistraten og
kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Socialudvalget

1. tog de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og
2. indstiller, at Handicappolitik 2023-2026 vedtages med de foreslåede ændringer på baggrund af høringsprocessen.

Indstilling
Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget

1. tager de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og
2. indstiller, at Handicappolitik 2023-2026 vedtages med de foreslåede ændringer på baggrund af høringsprocessen.

Sagsfremstilling
Socialudvalget besluttede den 27. marts 2023 (pkt. 15) at sende udkast til Handicappolitik 2023-2026 i høring i
Handicaprådet, Seniorrådet og Udsatterådet samt, som en tværgående politik, i de øvrige fagudvalg: Miljø- og
Trafikudvalget, Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, By- og Erhvervsstrategisk Udvalg, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Klima-, Plan- og Boligudvalget, Ældre- og
Omsorgsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget samt Magistraten som personaleudvalg.

Med denne sag gennemgår og kommenterer forvaltningen de indkomne høringssvar og forelægger på den baggrund et
revideret politikudkast til godkendelse i Socialudvalget, Magistraten og kommunalbestyrelsen. Det reviderede
politikudkast fremgår af bilag 1.

Skriftlige høringssvar fra råd og udvalg og forvaltningens bemærkninger hertil
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget (pkt. 23), Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (pkt. 33), Klima-,
Plan- og Boligudvalget (pkt. 50), og Kultur- og Fritidsudvalget (pkt. 40) samt Magistraten som personaleudvalg (pkt. 100)
har givet høringssvar. Ligeledes har Handicaprådet (bilag 2), Seniorrådet (Bilag 3) og Udsatterådet (Bilag 4) afgivet
høringssvar.

Fagudvalgenes høringssvar
Høringssvarene fra fagudvalgene og forvaltningens bemærkninger hertil fremgår af tabel 1 nedenfor.

Tabel 1: Høringssvar fra fagudvalg og forvaltningens bemærkninger
Høringssvar fra fagudvalg Forvaltningens bemærkninger

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

"Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede
udkast til Handicappolitik 2023-2026 og afgav
følgende høringssvar: Seksuel sundhed bør nævnes
i Handicappolitik 2023-2026."

Forslaget er indarbejdet i politikken.

Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget



”Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget drøftede udkastet til
Handicappolitik 2023-2026 og afgav en række
bemærkninger som videresendes til behandling i
Socialudvalget.”

Udvalget havde nogle konkrete, tekstnære
ændringsforslag til politikken. Derudover
fremhævede udvalget, at Frederiksberg Kommune
skal have fokus på at udvide samarbejdet med
lokale virksomheder for at skabe
arbejdsfællesskaber for borgere med handicap, når
det skaber merværdi for borger og virksomhed.

Forvaltningen har indarbejdet de
konkrete ændringsforslag i
politikken.

Frederiksberg Kommunes Jobcenter
har i forvejen fokus på samarbejdet
med lokale virksomheder for at
skabe jobmuligheder og adgange til
arbejdsmarkedet for borgere med
handicap.

Kultur- og Fritidsudvalget

”Kultur- og Fritidsudvalget drøftede udkast til
Handicappolitik 2023-2026 og afgav følgende
høringssvar:
Kultur- og Fritidsudvalget gør opmærksom på, at
den kommende nye Kultur- og Fritidspolitik bl.a.
har som fokusområder at understøtte kulturelle
mødesteder mellem mennesker på hele
Frederiksberg, og at kultur- og fritidslivet bliver en
integreret del af kommunens øvrige fagområder.
Kultur- og fritidspolitikken og de afledte indsatser
understøtter dermed også Handicappolitikkens
fokusområder, og Kultur- og Fritidsudvalget
ønsker et tæt samspil mellem fagområderne
fremover.”

Handicappolitikken er en
tværgående politik, der berører alle
områder i Frederiksberg Kommune;
herunder kultur- og fritidsområdet.
Kultur- og Fritidspolitikken er
tilføjet som en af de politikker,
planer og strategier, som er med til
at understøtte Handicappolitikkens
principper og mål.

Klima-, Plan- og Boligudvalget

”Klima-, Plan- og Boligudvalget drøftede udkast
til Handicappolitik 2023-2026 og afgiver
høringssvar, hvor udvalget bemærker, at
tilgængelighed skal forstås bredt således, det også
gælder bl.a. psykisk tilgængelighed i form af fx
tryghed.”

Handicappolitikken dækker både
fysiske og psykiske handicap.

Magistraten som personaleudvalg

"Magistraten drøftede udkast til Handicappolitik
2023-2026 og ønskede at konsekvenserne af
digitalisering for funktionsnedsatte borgere
udfoldes mere i kommunens politik."

Digitalisering er indarbejdet i
politikken

Høringssvar fra rådene
Centrale pointer fra høringssvarene fra rådene og forvaltningens bemærkninger hertil fremgår af tabel 2 nedenfor.

Tabel 2: Høringssvar fra råd og forvaltningens bemærkninger
Høringssvar fra råd Forvaltningens bemærkninger

Handicaprådet Frederiksberg

Handicaprådet skriver bl.a.:
”Forvaltningen har udarbejdet et fint
forslag til politikken for den kommende
periode.
Måske lidt sent er vi kommet i tanker
om væsentligheden ved at indskrive de

Digitalisering er indarbejdet i
Handicappolitikken.

Handicappolitikken udstikker de overordnede
rammer for Frederiksberg Kommune og



barrierer hele digitaliseringen af
samfundet skaber for rigtigt mange
handicapgrupper. Kan vi nå at få det
indføjet? Det er et område, der fylder
mere og mere i alle borgeres hverdag
og giver anledning til stor frustration,
når man nu kan alt mulig andet selv, og
gerne vil være selvhjulpen i så høj grad
som muligt.

Vi har været tilbage i høringssvaret fra
forrige handicappolitikers – og det var
ikke så dumt. I det nævnte vi, at man
godt kunne omtale forskellige konkrete
området og institutioner, hvor man ville
gøre en ekstra indsats.
Handicappolitikken kunne også
medtage tilgængelighed på det
kulturelle område.

Vi har ikke rigtigt forståelse for, at
Frederiksberg Kommunes politikker
skulle skæres over en læst. De dækker
jo over meget forskellige områder, hvor
visioner og indsatsområder ikke er
sammenlignelige.”

understøttes af øvrige planer og indsatser;
herunder Tilgængelighedsplanen.

Seniorrådet Frederiksberg

Seniorrådets trafikudvalget skriver bl.a.
følgende:
”Hvad angår fysisk tilgængelighed, vil
vi som Trafikudvalg under Seniorrådet
være meget opmærksomme på
problemer, der gør det vanskeligt at
færdes såvel ude som inde for folk med
handicap - herunder det voksende antal
af ældre med bevægelsesproblemer og
rollatorer.

Vi tror meget på recovery-metoden og
håber, at det nye Sundhedsstræde vil
lægge vægt på gode lokaliteter til
patientforeninger og at man på samme
lokalitet ved nytænkning kan udbygge
rehabilitering og en udvidet udnyttelse
af lokaliteternes muligheder - måske i
samarbejde mellem kommunen og
private? Vi tror på, at mulighed for at
bruge varmtvandsbassin har stor
betydning for mange - ikke mindst
gigtpatienter.
Vi ser gerne, at kommunen ansætter
flere folk med handicap i stillinger, som
de kan magte - måske på deltid/flexjob.

Vi ønsker udvidet fokus på ulighed i
sundhed og vi føler os overbeviste om,
at man kan skabe en boligpolitik, der
inkluderer flere borgere med forskellige
problematikker, men med behørig fokus
på den støtte, de måtte have brug for og

Handicappolitikken understøttes af flere andre
politikker og planer; herunder
Tilgængelighedsplanen og den planlagte politik
for arbejdsmarkedsområdet.

Frederiksberg Kommune har allerede i dag
fokus på samarbejdet med lokale virksomheder
for at skabe arbejdsfællesskaber for borgere
med handicap.

Masterplanen for det Lokale Sundhedsvæsen
indeholder bl.a. en vision for et sundhedsstrøg
på Hospitalsgrunden med såvel kommunale
som private tilbud, og hvor borgeren oplever
sammenhængende tilbud og sømløse
overgange.

Lighed i sundhed, inklusion og tilgængelighed,
recovery-orienteret rehabilitering samt dialog
mellem borger, pårørende og kommune er alle
fokusområder i Handicappolitikken.



som vi ser som helt nødvendig, hvis
tanker om den blandede by skal blive
en succes. Vi mener således, at der også
bør fokuseres på
forventningsafstemning mellem borgere
og kommunen, når det handler om den
ene eller anden form for hjælp og støtte.

Frederiksberg kommunes Udsatteråd

Udsatterådet skriver bl.a.:
Lighed i sundhed. Borgere med
handicap bør have samme mulighed for
og støttes i at leve et sundt liv på linje
med alle andre. Frederiksberg
Kommune har bl.a. implementeret
værktøjet ”De 12 sygeplejefaglige
problemområder”, samt ansat en
socialsygeplejeske og en sociallæge.
Hvordan vil Frederiksberg Kommune
følge op på om dette forlænger
levetiden for de udsatte grupper i
samfundet, hvilket er i alles interesse?

Fokus på forebyggelse. Kommunen
skal gerne inddrages så tidligt som
muligt i forebyggelsen af borgeres
handicap. Hvilke nye initiativer vil
Frederiksberg Kommune iværksætte for
at dette kan lykkedes? Vi i Udsatterådet
spørger, da det åbenlyst ikke sker i dag.

Opmærksomhed rettet mod
tilgængelighed. Udsatterådet
repræsenterer nogle af kommunens
allermest sårbare mennesker, hvorfor et
øget fokus på deres muligheder for
adgang til kommunens forskellige
tilbud. Udsatterådet stiller konkret
spørgsmål til, hvordan dette
fokusområde sikres?

Derudover ser vi i Udsatterådet også
denne politik som en oplagt anledning
til, at rådenes formandskaber kan
mødes til en drøftelse af snitflader
imellem vores opgaver og dermed
samarbejdsmuligheder i vores arbejde
med målgruppen. Dette vil vi fra rådets
side imødese.

Det er forvaltningens faglige vurdering, som
blandt andet beror på landsdækkende analyser
og undersøgelser, at de nævnte
sundhedsmæssige indsatser giver en markant
forbedring af forholdene for socialt udsatte
borgere med en dårlig sundhedstilstand,
herunder ved at de hjælpes så tidligt som
muligt til den rette behandling og ved at
brobygge til praktiserende læger og det
regionale sundhedsvæsen. Frederiksberg
Kommune har imidlertid ikke ressourcerne til
at samle og analysere data, der
nærmere kan vise sammenhængen mellem
kommunens egne indsatser og effekten i form
af forlænget levetid for udsatte borgere.

Forebyggelse er et vigtigt område for alle
kommunens borgere uanset om det drejer sig
om sundheds-, sociale eller
arbejdsmarkedsproblematikker. Forebyggelse
er således også noget som kommunen
prioriterer bl.a. i regi af Frederiksberg
kommunes Sundhedspolitik og Masterplanen
for det Lokale Sundhedsvæsen. Den pressede
økonomiske situation som kommunen står i nu
tillader dog ikke for nuværende nye initiativer.

Forvaltningen vil foreslå Udsatterådet, at
temaerne om tilgængelighed og samarbejder
mellem rådene tages op i forbindelse med
Udsatterådets arbejdet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget, Magistraten og kommunalbestyrelsen



Bilag

Bilag 1 - Handicappolitik - Udkast efter høring

Bilag 2 Høringssvar fra Frederiksberg Handicapråd

Bilag 3 Høringssvar fra Seniorrådets Trafikudvalg

Bilag 4 Høringssvar vedrørende udkast til Frederiksberg Kommunes Handicappolitik 2023-2026



Punkt 46: Godkendelse af Frederiksberg Kommunes Udsattepolitik 2023-
2026

00.15.10-G01-1-23

Resume
Socialudvalget godkendte den 27. marts 2023 at udkast til Udsattepolitik 2023-2026 sendes i høring i relevante fagudvalg
og råd. Med denne sag har forvaltningen behandlet de indkomne høringssvar, hvoraf en del er indarbejdet i
politikudkastet. Det reviderede politikudkast fremgår af bilag 1. Sagen forelægges til godkendelse og videre behandling i
Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Socialudvalget

1. tog de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og
2. indstiller, at Udsattepolitik 2023-2026 vedtages med de foreslåede ændringer på baggrund af høringsprocessen.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget

1. tager de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og
2. indstiller, at Udsattepolitik 2023-2026 vedtages med de foreslåede ændringer på baggrund af høringsprocessen.

Sagsfremstilling
Socialudvalget besluttede den 27. marts 2023 (pkt. 14) at sende udkast til Udsattepolitik 2023-2026 i høring i Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget, Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Ældre- og
Omsorgsudvalget samt i Udsatterådet.

Med denne sag gennemgår og kommenterer forvaltningen de indkomne høringssvar og forelægger på den baggrund et
revideret politikudkast til godkendelse i Socialudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen. Det reviderede
politikudkast fremgår af bilag 1.

Skriftlige høringssvar fra råd og udvalg og forvaltningens bemærkninger hertil

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (1. maj 2023, pkt. 32), Socialudvalget (27. marts 2023, pkt. 14), Arbejdsmarkeds-
Vækst og Uddannelsesudvalget (17. april 2023, pkt. 22), Kultur- og Fritidsudvalget (17. april 2023 2023, pkt. 39) og
Ældre- og Omsorgsudvalget (17. april 2023 2023, pkt. 31) har afgivet høringssvar. Ligeledes har Udsatterådet (bilag 2)
afgivet høringssvar.

Endvidere har Handicaprådet på eget initiativ fremkommet med et høringssvar (bilag 3).

Fagudvalgenes høringssvar

Centrale pointer fra høringssvarene fra fagudvalgene og forvaltningens bemærkninger hertil fremgår af tabel 1 nedenfor.

Tabel 1: Høringssvar fra fagudvalg og forvaltningens bemærkninger

Høringssvar fra fagudvalg Forvaltningens bemærkninger

Arbejdsmarkeds- Vækst og
Uddannelsesudvalget

”Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget drøftede udkast til
Udsattepolitik 2023-2026.”



Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget gør opmærksom på,
at den kommende nye Kultur- og Fritidspolitik
bl.a. har som fokusområder, at understøtte
kulturelle mødesteder mellem mennesker på
hele Frederiksberg, og at kultur- og fritidslivet
bliver en integreret del af kommunens øvrige
fagområder. Kultur- og fritidspolitikken og de
afledte indsatser understøtter dermed også
Udsattepolitikkens fokusområder, og Kultur- og
Fritidsudvalget ønsker et tæt samspil mellem
fagområderne fremover.

Kulturelle mødesteder kan være et sted
at bekæmpe ensomhed gennem
fællesskaber. Derfor nævnes tilbud
såsom kulturstilladset, som gør det
muligt for de med en lille indkomst at
få del i de samme kulturelle oplevelser
som andre. Udsattepolitikken er
opdateret med en benævnelse af
Kultur- og Fritidspolitikken under
afsnittet ”Fokusområdet understøttes
af følgende kommunale planer og
indsatser:”

Socialudvalget

Alle kan på et tidspunkt i livet komme i en udsat
position

De foreslåede ændringer er skrevet ind
i politikudkastet.

Vold i nære relationer: Ikke kun kvinder der er
udsatte. Kan vi nævne at vi har en læge og
sygeplejerske i FK

De foreslåede ændringer er skrevet ind
i politikudkastet

Der er mange veje til et værdigt liv (vi behøver
ikke alle bo i lejlighed o.l.)

De foreslåede ændringer er skrevet ind
i politikudkastet

Godt at pårørende også bliver set som
venner/nære relationer

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede
vedlagte udkast til Udsattepolitik 2023-2026.

Ældre- og Omsorgsudvalget

"Ældre- og Omsorgsudvalget drøftede udkast til
Udsattepolitik 2023-2026.”

Høringssvar fra rådene

Centrale pointer fra høringssvarene fra rådene og forvaltningens bemærkninger hertil fremgår af tabel 2 nedenfor.

Tabel 2: Høringssvar fra råd og forvaltningens bemærkninger

Høringssvar fra råd Forvaltningens bemærkninger

Udsatterådet

Udsatterådet i Frederiksberg takker for høringen vedr.
Udsattepolitik 2023-2026, som er blevet os tilsendt. Vi
vil gerne sige tak for en super flot politik, som både er
ambitiøs, fremsynet og realistisk. Det glæder os at se
at Frederiksberg Kommune med denne politik er med
på hvad der rører sig både lokalt og nationalt på
udsatteområdet og at man metodisk tager recovery-
orienteret rehabilitering til sig.



Social ulighed i sundhed. Udsatterådet vil gerne
kvittere for benævnelsen af social ulighed i sundhed
som netop for vores målgruppe er et stort problem og
vigtigheden af at samarbejde på tværs. Rådet for
Socialt Udsatte har netop offentliggjort at mennesker i
social udsathed lever 17 år kortere end resten af
befolkningen. Dette skyldes bl.a. en skæv kontakt med
sundhedsvæsenet. Når man kender til vores målgruppe
og de begrænsninger de lever med, er det klart at
sundhedsindsatsen er nødt til at komme ud til de
allermest udsatte borgere og ikke bare kan være et
stående tilbud, som de kan møde op til. Derfor ser vi
også frem til at Frederikberg kommune så vidt muligt
går foran styrke sundhedsindsatsen omkring de ud-
satte yderligere så vi kan få de udsattes levealder
forøget yderligere. Vi er på ingen måde på plads.

Frederiksberg kommune er
meget optaget af lighed i
sundhed og der er derfor også
fokus på emnet i Frederiksberg
kommunes Sundhedspolitik
2023-2026 og Masterplan for
det specialiserede socialområde
for voksne, samt i kommunens
samarbejde med regionen.

Aktivitets- og samværstilbud. Hvordan tænkes
kommunens væresteder og de aktivitets- og
samværstilbud, som kommunen har samarbejde med
som et sted hvor kommunen skal sikre sunde rammer?
Det er vigtigt, at Frederiksberg Kommune tager et
endnu større ansvar for de udsatte og udbygger
indsatsen på uvisiterede aktivitets- og samværstilbud.
På disse steder kunne man også øge
sundhedsindsatsen og fx give mulighed for sund kost
mv. Er kommunen opsøgende ifht. at nå ud med
sundhedstilbud til borgerne på de steder?

Der arbejdes med udviklingen af
kommunens kapacitet og tilbud
om aktivitets- og samværstilbud
/ beskyttet beskæftigelse i regi
af Masterplan for det
specialiserede socialområde for
voksne, som næste gang
behandles i Socialudvalget den
12. juni.

Sammenhængende indsats. For at kunne arbejde med
recovery-orienteret rehabilitering som metodisk
tilgang i arbejdet, er det vigtigt, at Frederiksberg
Kommune tænker videre i, hvordan man skaber en
sammenhængende indsats for mennesker i social
udsathed. Dette er også i tråd med socialministerens
ønske om, at se mere helhedsorienteret på borgere i
social udsathed og se dem mere som mennesker
fremfor personer, der kun skal i beskæftigelse. Derfor
ser vi i Udsatterådet meget gerne en klarere vision om
hvordan Frederiksberg påtænker at implementere og
omlægge til mere helhedsorienterede indsatser på
området for socialt udsatte.

Frederiksberg kommune
arbejder fortsat med at blive
bedre til at skabe en
sammenhængende indsats for
borgerne og Udsattepolitikken er
endnu et grundlag for dette
vigtige udviklingsarbejde.

Endelig bemærkes som et grundlæggende vilkår, at
den generelle målgruppe af socialt udsatte, i mange
sammenhænge er afhængig af en stor grad af
fleksibilitet, tilgængelighed og fremskudt professionel
hjælp og støtte. Dette bør altid medtænkes, når der
tilvirkes kommunale politikker.

Frederiksberg kommunes
Socialafdeling har fokus på at
tilbyde borgere i social udsathed
den rette, tilpassede hjælp som
det er muligt indenfor de
nuværende rammer.
Forvaltningen foreslår
Udsatterådet, at temaerne om
fleksibilitet, tilgængelighed og
fremskudt professionel hjælp og
støtte tages op i forbindelse med
Udsatterådets arbejdet.

Handicaprådet

For Handicaprådet viser forslaget til Udsattepolitikken
en god vision for udsatte borgere, og også udsatte
borgere med handicap.
Deltagelse, selvbestemmelse, recovery og fokus på



sundhed er dele af visionen, og der er lagt vægt på
inddragelse i fællesskaber med ligesindede i
foreninger og væresteder. En helhedsløsning fra
begyndelsen kan give den udsatte borger bedre
overskud til at erkende og hjælpe med til at løse en
knudret livssituation.
Vi ønsker kun, at alle de gode idéer og visioner må gå
i opfyldelse til glæde for samarbejdet og tilliden
mellem borgeren og kommunen.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1

Bilag 2

Bilag 3



Punkt 47: Budgetforbedringsidékatalog til Budget 2024

00.30.00-A00-1-23

Resume
Med sagen forelægges katalog af budgetforbedringsideer for fagudvalg.

Beslutning
Socialudvalget

1. drøftede budgetforbedringsidéer på udvalgets område,
2. bad om at få en oversigt over, hvad forskellige tilbud og indsatser koster på socialområdet, inkl. de tilbud som

borgerne er selv-visiterende til,
3. bad om yderligere budgetforbedringsforslag, så de dækker hele tilbudsviften,
4. bad om at forvaltningen arbejder videre med at opstille investeringscases, der viser investeringsudgiften samt

mulige driftsbesparelser på udvalgets område, og
5. bad om at få forelagt sag vedr. konsekvenser for Frederiksberg Kommune af ny hjemløsereform.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at budgetforbedringsidéer på udvalgets område drøftes, herunder om udvalget har input eller nye
idéer, der kan bringes i spil til det videre arbejde med det samlede budgetforbedringskatalog.

Sagsfremstilling
Magistraten besluttede 6. februar 2023 (pkt. 37), at der skal udarbejdes budgetforbedringsforslag for 60 mio. kr. i 2024
stigende til 100 mio. kr. i 2027. Magistraten besluttede endvidere en budgetproces, hvor fagudvalgene, ligesom i 2022,
forelægges konkrete, foreløbige idéer, som forvaltningen arbejder med. Fagudvalgene mødes forinden med Område-MED
og drøfter forvaltningens idéer.

Formålet med en tidlig involvering i budgetforbedringsarbejdet fra både MED og fagudvalg er, at forslagene kvalificeres
og nuanceres yderligere, og de faglige overvejelser der ligger til grund for de præsenterede forslag kan præciseres.
Endvidere er det en mulighed for at bringe nye idéer og input ind i det samlede katalog.

Med denne sag forelægges budgetforbedringsidékataloget til drøftelse i alle fagudvalg. Idébeskrivelserne på udvalgets
område kan læses i fuld længde i bilag 1. Budgetforbedringsidékataloget indeholder ikke endelige, færdigarbejdede
forslag, men en kort præsentation af ideerne, og hvordan de forventes at kunne generere effekt. Kataloget præsenterer
således ideer under udarbejdelse, og der arbejdes videre med forslagene frem til det endelige katalog.

Bilag 2 giver dels en kort introduktion til udvalgets økonomi ved overordnede nøgletal dels en kort beskrivelse af særlige
vilkår for udvalget, der ligger til grund for de præsenterede budgetforbedringer.

Det skal understreges, at der på dette tidlige tidspunkt ikke bliver taget beslutninger om de enkelte forslag. Dette vil, som
i tidligere år, ske i forbindelse med den egentlige budgetproces efter sommerferien, hvor forslagene fremlægges i deres
endelige form.

Budgetforbedringsidékataloget blev behandlet på et møde mellem Område-MED og fagudvalg den 15. maj. Det færdige
katalog forelægges for Magistraten den 21. august og offentliggøres dagen efter på hjemmesiden.

Den fulde proces for budgetarbejdet fremgår nedenfor:

Tidsplan for Budget 2024



Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Fagudvalg

Bilag

Budgetforbedringsidékatalog til budget 2024

AVU præambel

BU præambel

KFU præambel

KPBU præambel

MTU præambel

SU præambel



SFU præambel

UU præambel

ÆOU præambel



Punkt 48: Frederiksberg kommunes arbejde med sociale foreninger i regi af
§ 18-puljen samt kriterier for uddeling af midler fra puljen for 2024

27.00.00-S49-1-22

Resume
Frederiksberg Kommune har igennem mange år haft og udviklet en politisk ramme og retning for kommunens samarbejde
med civilsamfundet om løsning af problemstillinger på det sociale område.
Frivillige sociale foreninger har mulighed for at søge tilskud til deres aktiviteter efter lov om social service §18. Puljen
prioriteres af Socialudvalget og administreres af forvaltningen. I denne sag fremlægges forslag til målgrupper og
fokusområder for kommunens samarbejde med civilsamfundet, samt kriterier for og økonomisk fordeling af fordelingen
af § 18-midler for 2024.

Beslutning
Socialudvalget

1. godkendte, at målgrupper og fokusområder for kommunens samarbejde med sociale frivillige foreninger for 2024
prioriteres som foreslået,

2. godkendte kriterier for tildeling af § 18-midler for 2024 som foreslået,
3. godkendte de økonomiske fordelingskriterier for tildeling af § 18-midler for 2024 som foreslået og
4. godkendte, at sagen oversendes til orientering til Frivillighedsforum og Udsatterådet.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget

1. godkender, at målgrupper og fokusområder for kommunens samarbejde med sociale frivillige foreninger for 2024
prioriteres som foreslået,

2. godkender kriterier for tildeling af § 18-midler for 2024 som foreslået,
3. godkender de økonomiske fordelingskriterier for tildeling af § 18-midler for 2024 som foreslået og
4. godkender, at sagen oversendes til orientering til Frivillighedsforum og Udsatterådet.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommunes politik for samarbejdet med civilsamfundsaktører om sociale og omsorgsmæssige
problemstillinger og målgrupper indgår som led i Frederiksberg Kommunes politikker for handicap, udsatte borgere,
ældre- og værdighed samt sundhed. I forhold til frivillighed er det et gennemgående træk i disse politikker, at frivillige og
det bredere civilsamfund ses som en værdifuld medspiller for kommunen til at skabe de sociale og omsorgsmæssige
effekter, som er målet for de nævnte politikker.

Frederiksberg Kommune har igennem mange år haft og udviklet en politisk ramme og retning for kommunens samarbejde
med civilsamfundet om løsning af problemstillinger på socialområdet. Denne ramme og retning udmøntes dels gennem
årlig uddeling af økonomisk støtte til civilsamfundsaktører (§ 18-puljen), dels gennem forvaltningens
frivillighedskoordinatorfunktion, som udover puljeadministration står for vejledning, sparring og udvikling af det
frivillige område.

Efter servicelovens § 18 har Frederiksberg Kommune pligt til at samarbejde med frivillige sociale organisationer,
foreninger eller netværk om understøttelsen af det sociale frivillige engagement på Frederiksberg. Samarbejdet skal
medvirke til at skabe gode rammer for den frivillige indsats og sikre et godt samspil mellem de frivillige sociale
organisationer, foreningers lokale aktiviteter og de offentlige sociale tilbud. For at styrke dette samarbejde og for at
underbygge Frederiksberg Kommunes fokus på forebyggelse i den sociale indsats uddeler Socialudvalget årligt midler til
understøttelse af civilsamfundets tilbud til socialt udsatte borgere – den såkaldte § 18-pulje.

Status for 2023
I indeværende år, 2023, er samarbejdet koncentreret omkring uddeling af puljemidler fra §18-puljen til frivillige
organisationer og foreninger, der understøtter det sociale frivillige engagement på Frederiksberg, samt organisering,
afholdelse og facilitering af mødefora, arrangementer mv. til inspiration og udvikling af de frivillige sociale arbejde på
Frederiksberg. Sidstnævnte er fx Frivillighedsforum, March mod Ensomhed, Social Frivillighedsdag, herunder uddeling
af Frivillighedsprisen og Handicapprisen.



Socialudvalget (21. november 2022, pkt. 83) afsatte for 2023 4,43 mio. kr. til uddeling af støtte til frivillige sociale
foreninger og organisationer samt understøttelse af den frivillige indsats, prisuddeling og kommunikation.

Netværkstedet Thorvaldsen: Af dette beløb var der på forhånd med budgetaftalen for 2021 en politisk beslutning
om et varigt årligt driftstilskud på 0,5 mio. kr. til Netværksstedet Thorvaldsen
Socialudvalgets direkte tildeling: Af de tilbageværende 3,93 mio. kr. besluttede Socialudvalget at fordele 3,37 mio.
kr. direkte til fordeling til de frivillige sociale organisationer og foreningers arbejde på Frederiksberg i 2023. En del
af disse midler er brugt til Frederiksberg Kommunes tre 3-årige partnerskabsaftaler med frivillige sociale
organisationer og foreninger (Socialudvalget den 22. november 2021, pkt. 86). Her blev der i 2023 tildelt 100.000
kr. til IF Kæmperne, 100.000 kr. til OMBOLD samt 130.000 kr. til Vendepunkter Recovery Lap. Derudover har
Frederiksberg Kommune haft et 2-årigt partnerskab med Café Paraplyen i regi af servicelovens §82 d, der ophørte
ved udgangen af 2022, da der var en grundlæggende divergens mellem projektets organisering og den målgruppe,
der drog fordel af projektet. Forvaltningen vurderede, at denne indsats skulle pauseres i 2023 for at forbedre
konceptet (Socialudvalget den 21. november 2022, pkt. 83). Der blev afsat midler til afvikling af projektet, helt
konkret løn til projektkoordinatoren frem til februar 2023, i alt 80.000 kr.
Den løbende pulje: Der blev afsat 0,1 mio. kr. til løbende uddeling over året.
Understøttelse af den frivillige indsats, prisuddeling og kommunikation: Det resterende beløb på 0,45 mio. kr. blev
afsat til understøttelse af samarbejdet mellem kommunen og frivillige i 2023 (0,31 mio. kr.) samt prisuddelinger og
kommunikation (0,15 mio. kr.) (tallene summer ikke pga. afrunding)

Oplæg til drøftelse af kriterier for fordeling af § 18-puljen for 2024
Socialudvalget drøftede den 8. maj 2023 (pkt. 41) vægtningen af fordelingskriterier for §18-puljen og bad forvaltningen
om at tilrettelægge fordelingen af § 18-puljen for 2024 på en måde, hvor ansøgninger om mindre beløb fra de mindre
etablerede foreninger og initiativer kan få lettere adgang til tilskud. Det kan fx være ved at indrette fordelingskriterierne,
så små ansøgere tilgodeses ved Socialudvalgets fordeling af 2024-puljen i november 2023, ved at have færre proceskrav
ved mindre ansøgninger/tilskud, ved særligt at tilgodese mindre ansøgninger i forbindelse med den løbende pulje for 2024
osv. Se forvaltningens forslag i afsnittet om ”Ansøgningsproces og monitorering af §18-puljen” nedenfor.

Ensomhed er fortsat et samfundstema og en udfordring som mange mennesker i social udsathed oplever. Socialudvalget
udtrykte derfor ønske om at ensomhed skal skrives tydeligere frem som målgruppe/fokusområde. Til gengæld bad
udvalget om, at temaet om udsatte borgeres arbejdsmarkedstilknytning nedtones, da det ikke er i tråd med den seneste
version af Frederiksberg Kommunes Udsattepolitik 2023-2026, hvor der i forhold til tidligere versioner ikke længere er et
mål om at borgere i social ulighed skal tilknyttes arbejdsmarkedet. Dog er arbejdsmarkedet stadig en mulighed for et
positivt fællesskab som modtræk til ensomhed for mange, hvorfor eksempelvis foreninger som arbejder med det sociale
frikort fortsat vil blive prioriteret. Se forvaltningens forslag i tabel 1 nedenfor.
Slutteligt drøftede udvalget, om der er den rigtige balance mellem støtte til aktiviteter (som hidtil har været det
prioriterede udgangspunkt) fremfor drift ved uddelingen, og i den forbindelse blev det påpeget, at drift nogle gange kan
være en nødvendig forudsætning for en aktivitet, hvorfor midler til drift i visse tilfælde kan blive uddelt. Se forvaltningens
forslag i afsnittet ”kriterier for fordeling af §18-midler i 2024”.

Med denne sag fremlægges forslag til fokusområder for forvaltningens samarbejde med civilsamfundet på socialområdet,
samt kriterier for fordelingen af § 18 for 2024 (afsnit 1) og økonomisk fordeling og monitorering af midlerne (afsnit 2).

For årshjul over arrangementer og sager på frivillighedsområdet tilknyttet §18 henvises til bilag 2 i nærværende sag.

1. Målgrupper og fokusområder for Frederiksberg Kommunes samarbejde med frivillige sociale foreninger
I forbindelse med den årlige annoncering af §18-puljen i juni udmeldes særlige fokusområder, eksempelvis i forhold til
særlige målgrupper eller typer af aktiviteter, som vil blive prioriteret ved fordelingen af midlerne.

I samarbejdet med de sociale frivillige foreninger vil der som tidligere år blive lagt vægt på at understøtte aktiviteter, som
giver enkeltpersoner og grupper muligheden for at deltage aktivt i samfunds-, forenings- og det demokratiske liv.
Aktiviteterne skal understøtte, at enkeltpersoner og grupper bedre kan indgå i fællesskab med andre om løsning af sociale
opgaver, der kan supplere kommunens lovpligtige opgaver. De frivillige tilbud supplerer og understøtter
Frederiksbergstrategien samt Frederiksberg Kommunes politikker især vedr. handicap og udsatte, hvilket er med til at
gøre arbejdet med social udsathed til et bredt samfundsmæssigt ansvar og anliggende. Endvidere har Frederiksberg
Kommune de seneste år haft et strategisk fokus på arbejdet med forebyggelse i den sociale indsats, herunder i samspil
med civilsamfundet at sikre øget velfærd, omsorg og fællesskab for socialt udsatte borgere på Frederiksberg.

På baggrund af dette anbefaler forvaltningen at prioritere indsatser i 2024 målrettet (tabel 1):



Tabel 1 Forvaltningens forslag til målgruppe og fokusområde
Fokusområde Målgruppe Beskrivelse

1 Bekæmpelse
af ensomhed
igennem
positive
fællesskaber

Ensomhed er et problem for mange. Næsten 600.000
voksne i Danmark følte sig ensomme i 2021. Antallet af
dem, der føler sig ensomme er steget markant i forhold
til 380.000 i 2017. Omstændighederne under COVID-19
har selvfølgelig spillet ind, men også her på den anden
side af nedlukningen, er ensomhed fortsat et stort
problem for mange. Fællesskaber kan for mange være
en vej ud af ensomheden. Derfor er det relevant med
indsatser, der i særlig grad understøtter
ensomhedsbekæmpende aktiviteter som inviterer
mennesker i social udsathed ind i hverdagsfællesskaber.
Det kan fx gælde sociale relationer, jobsøgningsnetværk,
mentorordning osv. Indsatser med afsæt i det sociale
frikort kan være afgørende for at styrke borgerens
tilknytning til arbejdsmarkedet igennem brobygning
mellem erhvervslivet og sociale fællesskaber.

2 Borgere med
sindslidelse
eller
handicap

Aktiviteter med fokus på mangfoldighed, herunder at
inkludere mennesker med fysiske eller psykiske
handicap i de ”almindelige” frivillige sociale foreninger.
Det er en fordel både for det enkelte menneske med
handicap, for den frivillige verden og for samfundet at få
alle med. Erfaringer viser, at det, at mennesker med
handicap får udvidet deres netværk gennem deltagelse i
foreningslivet, spiller ind på rigtig mange andre arenaer:
Jobmuligheder, trivsel og bedre sundhed. Ligeledes
anbefaler forvaltningen at prioritere indsatser til unge
mennesker med angst, da denne gruppe ofte er overset
og er i øget risiko for enten at afbryde en uddannelse
eller for en stund at ryge ud af arbejdsmarkedet.
Erfaringer viser, at en tidlig forebyggende indsats både
er til gavn for den angstramte og samtidig øger
sandsynligheden for tilbagevenden til uddannelse og
job.

3 Unge og
voksne i
social
udsathed

Aktiviteter, der har et socialt og ensomhedsbekæmpende
sigte, og som er med til at styrke og udvide samarbejdet
med de frivillige sociale foreninger og organisationer –
særlig dem, der arbejder direkte med at rumme
ensomme og grupper af særligt socialt udsatte i deres
indsatser. Det kan fx være aktiviteter som voksenvenner
for unge, indsatser for voldsramte kvinde – både
forebyggende og efterværnsindsatser, sociale aktiviteter
for marginaliserede eller vanskeligt stillede grupper og
inkluderende hverdagsfællesskaber. Forvaltningen
anbefaler endvidere at prioritere indsatser, der kan
bidrage positivt til at præge udviklingen, fx unge i de
boligsociale områder, i foreningslivet eller på tværs af
foreninger og kommunale institutioner og derigennem
understøtte og fremme et aktivt medborgerskab. Den
sociale ulighed i sundhed er ikke blevet mindre de sidste
år, og den er en af de helt store sundhedsudfordringer i
Danmark. Derfor anbefaler forvaltningen at prioritere
indsatser, der tænker sundhed ind i de sociale indsatser,
herunder den mentale sundhed som peer-to-peer i
psykiatrien samt særligt sundhedsfremmende aktiviteter
som fx inkluderende motionstilbud, følgeskab til læge
eller indsatser, der kan føre til generelle



livsstilsændringer. Et andet centralt fokus er at styrke
indsatsen for, at flere udsatte borgere kommer i
bevægelse, og det anbefales, i tråd med erfaringerne fra
visionsaftalen ”Bevæg dig for livet”, at prioritere
indsatser med det formål at fremme motion og
bevægelse for udsatte ved fordelingen af §18-puljen for
2024.

4 Børn og unge
(0-17 år), der
er i social
udsathed
eller sårbare

Aktiviteter, der skal være med til at bryde den negative
sociale arv. Herunder aktiviteter, hvor de børn, der ikke
har fået de bedste chancer i livet, får mulighed for at
møde andre børn og voksne. Det kan fx være
inkluderende og netværksskabende aktiviteter,
mentorordninger, motionstilbud etc.

2. Kriterier for fordeling af §18-midler i 2024

Socialt udsatte borgeres deltagelse og engagement i foreningslivet og i civilsamfundet forandrer sig løbende. § 18-puljen
har en struktur, der følger udviklingen på frivillighedsområdet, hvor også grupper, ildsjæle og netværk kan tildeles
puljemidler uden af være oprettet som forening. Dermed rummer § 18-puljen de spontant opståede lokale initiativer.
Samtidig ses det fortsat som værdifuldt at Frederiksberg Kommune understøtter flerårige partnerskaber.
For at sikre at fordelingen af §18-puljen sker på et så sammenligneligt og gennemsigtigt grundlag der skaber mest værdi
for pengene, foreslår forvaltningen, i tråd med foregående år, følgende kriterier for uddeling af §18-puljen i 2024:

Der lægges vægt på, at ansøgningen klart og tydeligt beskriver projektets formål og målgruppe. Endvidere lægges
der vægt på projekter, der når ud til en målgruppe, som kommunen ikke selv kan nå, eller som på anden vis yder
indsatser til gavn for Socialforvaltningens målgruppe, som kommunen ikke selv kan yde.
Antallet af brugere der får gavn af projektet
Antallet af frivillige tilknyttet projektet
Antallet og relevansen af projektets aktiviteter for målgruppen
Værdien og forandringen for den enkelte bruger
Projektets sammenhæng med kommunens øvrige tilbud
Projektets budgetsammensætning (er budgettet i overensstemmelse med projektets aktiviteter og
driftsomkostninger). De hidtidige principper har været en vægtning af aktiviteter og ikke drift, hvor det har
fremgået at der ved uddelingen som udgangspunkt ikke gives midler til drift (herunder husleje), men kun til
aktiviteter. I praksis har det dog vist sig svært at holde drift helt ude af bevillinger, da driften i mange tilfælde er en
nødvendig understøttelse af selve aktiviteten og aktiviteten dermed ikke kan afholdes uden tilskud til drift også. På
baggrund af drøftelse i Socialudvalget den 8. maj 2023 (pkt. 41) vil der ved fordelingen af midler i 2024 blive
skelet til, at drift i visse tilfælde kan være en nødvendighed.
Hvor nødvendig § 18-bevillingen er for projektets gennemførsel, herunder om der modtages midler andetsteds fra
(inklusiv driftsmidler fra Frederiksberg Kommune).

De frivillige foreninger og ildsjæle oplever fortsat vanskeligheder med at finde lokaler at arbejde ud fra på Frederiksberg.
De senere år har der derfor været et særligt fokus på, hvordan frivillige sociale foreninger og frivillige ældreforeninger i
højere grad kan få mulighed for at låne gratis lokaler i Frederiksberg Kommune. Foreninger, som kan tilbyde andre
foreninger udlån af deres lokaler og dermed har aktivitetscenterlignende status foreslås fortsat prioriteret ved årets
uddeling i november (bilag 1). Dette vil indgå i annonceringen af ansøgningen til puljemidlerne.

3. Økonomisk fordeling og monitorering af § 18-puljen
Forslag til økonomisk fordeling
Med budget 2023 er der afsat i alt 4,5 mio. kr. til §-18 puljen i 2024. Ved den økonomiske fordeling af § 18-puljen for
2024 foreslår forvaltningen at 3,825 mio. kr. disponeres af Socialudvalget ved forelæggelse af forslag til fordeling i
november 2023. Af de resterende midler foreslår forvaltningen i lighed med tidligere år følgende fordeling:

at der afsættes 0,2 mio. kr. til løbende uddeling til foreninger henover året
at der afsættes 0,328 mio. kr. til udvikling af det frivillige sociale område, herunder at styrke brobygning mellem
kommune og civilsamfund samt drift af Frivillighedsforum.
at der afsættes 40.000 kr. til uddeling af Frederiksberg kommunes Frivillighedspris
at der afsættes 40.000 kr. til uddeling af Frederiksberg Kommunes Handicappris
at der afsættes 50.000 kr. til kommunikationsindsatser og synliggørelse af de frivillige sociale organisationer og
foreninger og deres arbejde på Frederiksberg



Ad 1. Det er forvaltningens vurdering, at der er et fortsat potentiale i brobygningen mellem kommune og civilsamfund
samt de samskabende og forebyggende aktiviteter til løbende uddeling, hvorfor der er et behov for at initiere dette via
særlige puljemidler. Beløbet har tidligere været på 200.000 kr., men blev i 2023 nedjusteret til 100.000 grundet
midlertidig nedjustering af den samlede pulje i 2023, samt det faktum, at beløbet i den løbende pulje kun var blevet delvis
disponeret i 2022 (Socialudvalget den 21. november 2022, pkt. 83). På baggrund af drøftelse i Socialudvalget den 8. maj
2023 pkt. 41 foreslår forvaltningen at justere beløbet på puljen op igen i 2024 for at imødekomme ønsket om at tilgodese
de helt små foreninger, enkeltpersoner og aktiviteters ideer og behov. Det vurderes således, at muligheden for løbende
puljeansøgninger i årets løb er et godt supplement til den store årlige ansøgningsrunde i forhold til at nå ud til og
imødekomme mindre ansøgninger. For at sikre en smidig sagsbehandling foreslås det, at forvaltningen i lighed med
tidligere år bemyndiges til kunne behandle løbende ansøgninger og uddele tilskud på op til 20.000 kr. Såfremt en
ansøgning er over 20.000 kr., skal den forelægges Socialudvalget.
For at øge gennemsigtigheden i modtagerne af bevillingerne vil forvaltningen løbende lade det fremgå som
meddelelsespunkter på udvalgsmøderne, når der er uddelt midler fra den løbende pulje. Forvaltningen vil implementere
denne praksis allerede nu.

Ad 2. Ved den økonomiske fordeling af § 18-puljen for 2024 foreslår forvaltningen i lighed med hidtil, at der afsættes
0,31 mio. kr. til en frivillighedskoordinatorfunktion i kommunen som består af understøttelse af den frivillige indsats og
puljeadministration, samt at styrke brobygning mellem kommune og civilsamfund, herunder facilitering af
informationsmøder, synliggørelse af relevante lokalemuligheder, halvårlige samarbejdsmøder samt udarbejdelse af
webinformation og pjecer til §18-ansøgere mv. (se årsrapport for det frivillige område under §18 – 2022 Socialudvalget
den 22. maj 2023, pkt.49).

Ad 3 + 4. I 2023 uddeles Frederiksberg kommunes Frivillighedspris og Frederiksberg Kommunes Handicappris i
forlængelse af afholdelse af Social Frivillighedsdag den 29. september (Socialudvalget den 27. marts 2023, pkt. 19).
Forvaltningen vurderer at sammenlægningen af arrangementerne både vil frigive personale, samt økonomiske ressourcer.
Derfor forventes det at være muligt at nedjustere beløbet til uddeling af priserne i 2024.

Ad 5. Se årsrapport for 2022 for nærmere beskrivelse (Socialudvalget den 22. maj pkt. 49).

Ansøgningsproces og monitorering af §18-puljen
På baggrund af drøftelse i Socialudvalget den 8. maj 2023 pkt. 41 vil forvaltningen henimod sag vedr. uddeling af midler
for 2024 i november måned arbejde med forslag til hvordan ansøgning, regnskab og monitorering kan smidiggøres for
mindre foreninger, enkeltpersoner og enkelt-opståede aktiviteter og initiativer. På den baggrund er igangsat et
udviklingsarbejde i forvaltningen for at undersøge mulighed for at tilgodese at mindre etablerede foreninger og initiativer
kan få lettere adgang til tilskud.

Det vil bla. blive undersøgt om det nuværende system som benyttes for ansøgning kan deles i to indgange, en for
ansøgninger til beløb over og en for ansøgninger til beløb på eller under 10.000 kr. Alternativt et simpelt skema til
ansøgninger på 10.000 kr. og derunder. Risikoen ved dette er at der går en del data tabt, fordelen er at processen forenkles.

Endvidere er den løbende pulje under §18-pulje, som forvaltningen foreslår at sætte til 200.000 kr. i 2024 (se ovenfor)
netop målrettet til frivillige, der tilbyder hjælp ved akutte behov hos socialt udsatte målgrupper og til samskabende
projekter et oplagt sted for ansøgninger om mindre beløb fra de mindre etablerede foreninger og et sted hvorigennem
initiativer kan få lettere adgang til tilskud. Praksis i dag er allerede således at der for ansøgninger op til og med 10.000 kr.
ikke kræves udfyldning af skema, men en beskrivelse af aktivitet/ide, samt et overslag på budget pr. mail, for at modtage
tilskud. Forvaltningen foreslår at fortsætte denne praksis, samt eventuelt undersøge muligheden for at have bestemte
mødetidspunkter hvor borgere kan møde op fysisk med fremlæggelse af en ide og gå hjem med tilsagn om bevilling fra
den løbende pulje på op til og med 10.000 kr. Forvaltningen vil i så fald fremlægge et koncept for dette ved sag om
fordeling af §18-midler for 2024 i november 2023. Alternativt kan der arbejdes med et koncept i forbindelse med Social
Frivillighedsdag, a la ”Løvens hule”, hvor borgerne kan møde op med en god ide og politikerne kan sidde i panelet og
beslutte om der skal gives et mindre beløb til aktiviteten

I forhold til regnskab er alle foreninger, organisationer og netværk, der modtager § 18-midler i dag forpligtiget til at
aflægge regnskab senest 30. april året efter og benytte skabelon (eller tilsvarende) til aflæggelsen. Forvaltningen foreslår
fremover en opdeling af disse krav, således at foreninger som modtager 10.000 kr. eller derunder alene skal aflægge
erklæring for tilskud (der benyttes skabelon for erklæring). Alternativt skal der ikke aflægges noget. Der vil blive
foretaget stikprøvekontroller. Foreninger, organisationer og netværk, der modtager § 18-midler på over 10.000 kr.,
forpligtiget til at aflægge regnskab senest den 30. april året efter. Skabelon til regnskab for tilskud (eller tilsvarende) skal
benyttes. For tilskud over 100.000 kr. kræves fortsat brug af statsautoriseret revisor eller registreret revisor. Forvaltningen
undersøger om der er nogle regnskabsmæssige hindringer for en gennemførelse og en ny praksis skal først endelig
godkendes/besluttes i forbindelse med sag om fordeling af §18-midler for 2024 i november 2023.



Der er i fordelingen af § 18-puljen et iboende målgruppefokus i forhold til, at de frivillige tilbud supplerer Frederiksberg
Kommunes politikker, strategier og handleplaner og derigennem understøtter den samlede indsats på Socialområdet. Der
er derfor behov for at kunne følge udviklingen og effekten af de frivillige projekter og initiativer samt sikre, at der er bred
viden om foreningernes tilbud og aktiviteter. Derfor foreslås det at videreføre kravet om, at foreninger, der modtager mere
end 150.000 kr., skal aflevere en evaluering af de projekter og aktiviteter, de har fået støtte til. I den udstrækning
forvaltningen finder en model for at give lettere adgang til tilskud for små foreninger, enkeltpersoner eller initiativer, vil
disse også blive forelagt som et forslag til praksis ved forslag til fordeling af midler fra §79-puljen i november 2023.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget

Bilag

Bilag 1

Bilag 2



Punkt 49: Årsrapport for det frivillige område under §18 - 2022

27.00.00-Ø34-1-21

Resume
Frivillige sociale foreninger har mulighed for at søge tilskud til deres aktiviteter efter lov om social service §18. Puljen
prioriteres af Socialudvalget og administreres af forvaltningen. I nærværende sag forelægges årsrapport for arbejdet med
§18-puljen i 2022. Endvidere forelægges erfaringer fra tildeling af midler fra den løbende pulje for §18. Rapporten er
hidtil blevet givet i forbindelse med kriteriesagen i maj, men målet er nu, at den skal ligge primo året fremover, for på den
måde at øge gennemsigtigheden og derfor forelægges afrapporteringen nu som særskilt sag.

Beslutning
Socialudvalget tog status vedr. erfaringer fra tildeling af midler efter servicelovens §18 for 2022 til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tager status vedr. erfaringer fra tildeling af midler
efter servicelovens §18 for 2022 til efterretning.

Sagsfremstilling
Socialudvalget forelægges med denne sag status på erfaringer fra tildeling af midler efter servicelovens §18 for 2022.
Rapporten er hidtil blevet givet i forbindelse med kriteriesagen i maj, men målet er nu, at den skal ligge primo året
fremover, for på den måde at øge gennemsigtigheden og derfor forelægges afrapporteringen nu som særskilt sag.

Efter servicelovens §18 har Frederiksberg Kommune pligt til at samarbejde med frivillige sociale organisationer,
foreninger eller netværk om understøttelsen af det sociale frivillige engagement på Frederiksberg. Samarbejdet skal
medvirke til at skabe gode rammer for den frivillige indsats og sikre et bedre samspil mellem de frivillige sociale
organisationer, foreningers lokale aktiviteter og de offentlige sociale tilbud. For at styrke dette samarbejde og for at
underbygge Frederiksberg Kommunes fokus på forebyggelse i den sociale indsats uddeler Socialudvalget årligt midler til
understøttelse af civilsamfundets tilbud til socialt udsatte borgere – den såkaldte § 18-pulje.

Samarbejde, samskabelse og partnerskaber på tværs samt inddragelse af civilsamfundet er med til at udvikle
Frederiksberg Kommune og sikre gode og varierede tilbud til borgerne jf. Bæredygtigt Frederiksberg 2021
(Kommunalbestyrelsen den 5. oktober 2020 pkt. 292). I forbindelse med budgetforliget for 2022 besluttede
forligspartierne fortsat at prioritere det frivillige arbejde, til gavn for sårbare og udsatte grupper i den socialt bæredygtige
by, og der blev afsat 4,56 mio. kr. til uddeling af støtte til frivillige sociale foreninger og organisationer. Af dette beløb var
partierne enige om, at Netværksstedet Thorvaldsen tildeles et varigt driftstilskud på 0,5 mio. kr. Der blev desuden afsat
0,2 mio. kr. til løbende uddeling over året samt 0,3 mio. kr. til understøttelse af samarbejdet mellem kommunen og
frivillige i 2022 (Socialudvalget den 22. november 2021, pkt. 86). Dermed var der i alt 3,61 mio. kr. til direkte fordeling
til de frivillige sociale organisationer og foreningers arbejde på Frederiksberg i 2022.

I nedenstående tabel 1 fremgår den samlede budgetramme til uddeling af § 18-puljen for 2022 i afrundede tal.

Tabel 1. Midler til disponering (mio.kr.)
Til direkte fordeling til foreninger 2022 3,41

Løbende udmøntning til foreninger i 2022 0,20

I alt foreninger 3,61

Understøttelse af frivillig indsats, afvikling af tema- og samarbejdsmøder,
informationsmateriale samt udvikling af det frivillige sociale område, herunder at
styrke brobygning mellem kommune og civilsamfund

0,30

Frederiksberg Frivillighedspris 2022 0,05

Frederiksberg Kommunes Handicappris 2022 0,05

Kommunikationsindsatser og synliggørelse af de frivillige sociale organisationer
og foreninger og deres arbejde på Frederiksberg

0,05



I alt til understøttelse af den frivillige indsats, prisuddeling og kommunikation 0,45

Driftstilskud til Netværksstedet Thorvaldsen 0,50

Det samlede § 18-budget for 2022 i alt 4,56

Prioriterede målgrupper i 2022
Socialudvalget besluttede i maj 2021, at § 18-midlerne i 2022 skulle prioriteres til frivillige indsatser målrettet socialt
udsatte børn og unge (0-17 år), socialt udsatte unge og voksne, borgere med sindslidelse eller handicap og borgere
udenfor eller på kanten af arbejdsmarkedet (Socialudvalget den 3. maj 2021, pkt. 31) og derigennem medvirke til, at
udsatte borgere kan indgå i tilgængelige og inkluderende fællesskaber og få mulighed for at deltage som aktive
medborgere på Frederiksberg. Samtidig var der et iboende fokus på forebyggelse i den tidlige sociale indsats med det
formål at styrke den enkelte borgers muligheder og ansvar for at udvikle sig og udnytte egne potentialer, i det omfang det
er muligt. Dette skulle blandt andet ske ved at mobilisere flere ressourcer i civilsamfundet, der kan bidrage til at løfte
udsatte borgere ind i hverdagsfælleskabet gennem en håndholdt og individuel støtte.

1. Status på partnerskaber mellem Frederiksberg Kommune og frivillige sociale foreninger
Frederiksberg Kommune har tre 3-årige partnerskabsaftaler med frivillige sociale organisationer og foreninger (den 22.
november 2021, pkt. 86). De tre partnerskaber er finansieret gennem § 18-puljen. Derudover havde Frederiksberg
Kommune et 2-årigt partnerskab med Cafe Paraplyen i regi af servicelovens § 82 d. Dette ophørte ved udgangen af 2022
(se nedenfor).

Partnerskabsaftalerne angiver et værdimæssigt afsæt for Frederiksberg Kommune om et tættere samarbejde med
civilsamfundsaktører i forhold til udsatte målgrupper i erkendelse af, at civilsamfundet er en vigtig samarbejdspartner og
et supplement til den kommunale indsats, der støtter op om udsatte borgeres liv. Konkret har partnerskabsaftalerne været
med til at skabe et tættere samarbejde mellem de frivillige foreninger og organisationer i Frederiksberg Kommune, hvor
begge parter lærer af hinanden, deler ressourcer og har øget dialog. Partnerskabsaftalerne bidrager samtidig til en bedre
brobygning på tværs af forvaltningsområderne og indbyrdes mellem de frivillige sociale organisationer og foreninger.

Partnerskaber med IF Kæmperne, Vendepunkter Recovery Lap og OMBOLD
På mødet den 22. november 2021 (pkt. 86) besluttede Socialudvalget at forny de udløbne partnerskabsaftaler med IF
Kæmperne, Vendepunkter Recovery Lap og OMBOLD (tabel 2). På mødet den 21. november 2022 (pkt. 83) besluttede
SU at lade partnerskabet med Paraplyen ophøre (se nedenfor). Frederiksberg Kommune havde i 2022 partnerskabsaftaler
med følgende foreninger:

Tabel 2 Oversigt over partnerskaber på §18
Forening Partnerskabsperiode Årlig § 18-bevilling

for 2022

IF Kæmperne 2022-2024 75.000 kr.

Vendepunkter Recovery Lap 2022-2024 100.000 kr.

OMBOLD 2022-2024 100.000 kr.

Café Paraplyen 2021-2022 525.000 kr.

Samlet årlig bevilling for
partnerskaber i 2022

800.000 kr.

Partnerskabsaftalerne og samarbejdet mellem kommune og de frivillige sociale foreninger og organisationer på
Frederiksberg fungerer generelt godt. Erfaringer fra partnerskabsaftalerne viser, at der oparbejdes en øget forståelse for
målgruppens behov udover de kommunale tilbud, samt et bedre kendskab til frivillige tilbud i kommunens forskellige
fagområder. Partnerskabsaftalerne bidrager samtidig til en bedre brobygning på tværs af forvaltningsområderne og
indbyrdes mellem organisationerne. For eksempel har en tættere dialog med foreningerne Vendepunkter Recovery Lap og
Idrætsforeningen Kæmperne, der begge er bruger-til-bruger tilbud, været med til at afdække hvilke borgere, der har glæde
af aktiviteter med ligesindede og hvilke borgere, der ikke skal sendes hen til et tilbud med andre sårbare. Endvidere har
dialogen gjort foreningerne klogere på hvilke typer tilbud, der mangler på Frederiksberg. Det har eksempelvis resulteret i,
at foreningen Vendepunkter Recovery Lab har ændret deres aktiviteter og tilbud, så de matcher aktuelle behov hos
målgruppen.



Partnerskab med Café Paraplyen
Efter drøftelser med projektlederen på Café Paraplyen og forvaltningen som optakt til evaluering af projektet, bemærkede
forvaltningen, at der var en række udfordringer ved projektet. Til trods for en tilfredsstillende organisatorisk kapacitet
samt velfungerende samarbejde mellem Café Paraplyen og kommunen, var der en grundlæggende divergens mellem
projektets organisering og den målgruppe, der drog fordel af projektet. Forvaltningen vurderede, at denne indsats skulle
pauseres i 2023 for at forbedre konceptet (Socialudvalget den 21. november 2022, pkt. 83). Der blev afsat midler til
afvikling af projektet, helt konkret løn til projektkoordinatoren frem til februar 2023, i alt 80.000 kr.

2. Organisatorisk understøttelse og status vedr. initiativer på frivillighedsområdet
Den løbende § 18-pulje for 2022
Socialudvalget besluttede i sagen om fordeling af §18-puljen for 2022 at afsætte 0,2 mio. kr. til uddeling af støtte over året
øremærket løbende og samskabende frivillige sociale indsatser (Socialudvalget den 22. november 2021, pkt. 86).
Forvaltningen blev i den forbindelse bemyndiget til at behandle ansøgninger og uddele tilskud på op til 20.000 kr. Såfremt
der blev ansøgt om højere beløb, skulle ansøgningen forelægges Socialudvalget. Der blev i 2022 ansøgt og bevilliget
følgende midler fra den løbende § 18-pulje (tabel 3).

Tabel 3 Oversigt over modtagere af den løbende §18 pulje pr. april 2022
Forening Beløb

Støttegruppen Solbjerg 20.000 kr.

Bydelsmødrene på Frederiksberg 10.000 kr.

Fejring af March mod Ensomhed 20.000 kr.

Den tredje hånd 20.000 kr.

TRIVS 20.000 kr.

Klammergården 20.000 kr.

Uddelt i 2022 fra den løbende pulje 110.000 kr.

Brobygning mellem kommune og frivillige foreninger og organisationer
I tråd med strategierne på socialområdet og for at fremme udviklingen og brobygning mellem kommune og civilsamfund
har der de senere år været afsat en pulje på 0,3 mio. kr. årligt til understøttelse af dette formål (Socialudvalget den 22.
november 2021, pkt. 86).

Der blev den 15. juni 2022 afholdt informationsmøde om §18-puljen for 2022. De frivillige sociale organisationer fik
tilsendt invitation til informationsmødet og der blev annonceret bredt via kommunens hjemmeside og Facebook, samt
indrykket en infoannonce i FrederiksbergLiv. I løbet af ansøgningsperioden, som løb fra 20. juni 2022 til 1. september
2022 stod kommunens frivilligteam klar med bistand ansøgerne i form af besvarelse af daglige telefonopkald vedr. hjælp
til at forstå og udfylde ansøgningsskemaet korrekt, hjælp til at indhente tidligere ansøgninger og i enkelte tilfælde hjælp
med at udlevere og udfylde fysiske ansøgningsskemaer ude hos ansøgerne selv.

Herudover blev der i april 2022 afholdt valg til Frederiksberg Frivillighedsforum, samt møder i forummet i juni og
oktober 2022, hvor både politikere, frivillige foreninger og forvaltningen deltog med det formål at drøfte indsatser og
aktiviteter på det frivillige sociale område. Endvidere blev der afholdt en temadag i Frivillighedsforum med fokus på
rekruttering efter Covid-19 i de frivillige foreninger. Frederiksberg Kommunes Frivillighedsforum orienteres løbende om
indsatser og aktiviteter på det frivillige sociale område samt om Frederiksberg Kommunes målgrupper, fokusområder og
kriterier for fordelingen af § 18-puljen.

Den 17. august 2022 gik March mod Ensomhed for første gang igennem Frederiksberg, på vejen fra København til
Roskilde. Marchen gjorde undervejs ophold ved Frederiksberg Rådhusplads, hvor der var arrangeret en gratis fælles
morgenmad for alle fremmødte, arrangeret af Café Paraplyens frivillige. Endvidere holdt borgmesteren en tale til
marchdeltagerne, og der var arrangeret fællessang på rådhustrappen med deltagelse af en 3. klasse fra Ny Hollændervej
Skole akkompagneret af en indhyret guitarist.

Den 16. september 2022 blev der afholdt Frederiksberg Udsattedag, med deltagelse af brugere, frivillige foreninger og
kommunens institutioner. Der var oplæg og workshop om sundhed og social udsathed generelt og så var der den festlige
del med pølsevogn og optræden ved John Mogensen Live, samt musikere fra Netværksstedet Thorvaldsen. Under hele



arrangementet var boderne åbne, hvor man kunne høre om tilbud til mennesker i social udsathed eller møde frivillige
foreninger.

Frederiksberg Frivillighedspris blev uddelt til et festligt arrangement den 29. september 2022 med jazzkoncert ved Chris
Tanner Band samt danseoptræden i Lindy hop. Til arrangementet på Diakonisestiftelsen blev der i 2022 uddelt 5 priser og
der var over 100 deltagere med. Frederiksberg frivillighedspris gik til foreningen Familienetværket Filippavej, mens
Ahmed Osman modtog prisen som enkeltperson. Der blev i 2022 endvidere uddelt integrationspriser, og modtagerne af
disse var Alexandra Bernard samt de frivillige på Kong Frederik IX’s hjem. I 2022 blev der også uddelt en ekstraordinær
ærespris, som gik til Hugo Vandet for hans mangeårige indsats i kommunen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget



Punkt 50: Kriterier for boligsocial anvisning

00.01.00-A00-17-23

Resume
I sagen gennemgås status for den boligsociale anvisning, herunder fordelingen af anviste borgere på de boligsociale
kriterier. Det indstilles, at udvalget drøfter de nuværende anvisningskriterier. Forvaltningen indstiller, at de eksisterende
kriterier for boligsocial anvisning ikke ændres.

Beslutning
Socialudvalget

1. tog status for den boligsociale anvisning til efterretning og drøftede de nuværende anvisningskriterier.
2. godkendte, at de eksisterende anvisningskriterier ikke ændres.
3. godkendte, at status for boligsocial anvisning fremover forelægges som del af Den Boligsociale Masterplan.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget,

1. tager status for den boligsociale anvisning til efterretning og drøfter de nuværende anvisningskriterier,
2. godkender, at de eksisterende anvisningskriterier ikke ændres, og
3. godkender, at status for boligsocial anvisning fremover forelægges som del af Den Boligsociale Masterplan.

Sagsfremstilling
Baggrund
I forbindelse med forelæggelsen af Den Boligsociale Masterplan på mødet d. 12. juni 2022 bad Socialudvalget om, at
forvaltningen indenfor et år forelægger forslag til ændring af anvisningskriterierne for udvalget. Kriterierne har betydning
for hvor mange, der kan få en bolig fra den boligsociale anvisning, og fastsættes af Socialudvalget.

I sagen gives en status for den boligsociale anvisning, inkl. fordelingen af borgere på de boligsociale anvisningskriterier.
Sagen indeholder ikke en gennemgang af kriterierne for anvisning til ældre- og handicapboliger, da denne anvisning hører
under Ældre- og Omsorgsudvalget. Til udvalgets orientering fremgår disse kriterier af bilag 1.

Boliger til rådighed
Kommunen har aftaler med de almene boligorganisationer om i gennemsnit 25 pct. anvisning til ledigblevne almene
familieboliger og almene ungdomsboliger. Der anvises dog til en lidt mindre andel end 25 pct., bl.a.
fordi da nogle af de modtagne boliger er for dyre for de borgere, som kommunen har godkendt til boligsocial anvisning.
Derudover anvises der til 100 pct. af de ledigblevne boliger i de kommunale beboelsesejendomme. Sagen handler om
anvisningen til disse i alt ca. 80 boliger årligt.

Der drøftes endvidere en ny anvisningsaftale med Frederiksberg Boligfond, som forventes indgået i den nærmeste
fremtid. Sammen med anvisning fra de ejendomme, som Boligfonden har solgt fra til den nydannede, almene
Frederiksbergske Boligorganisation, forventes i størrelsesordenen ca. 10 boliger årligt, der kan anvendes til boligsocial
anvisning.
I nogle tilfælde, hvor en borger også opfylder kriterier for anvisning til almene ældre- og handicapboliger, kan der anvises
til en ældre- og handicapbolig, se bilag 1.

Det skal bemærkes, at kommunen ikke har pligt til at anvise boligsocialt. Der er derfor ingen borgere, der har et egentligt
retskrav på en kommunalt anvist bolig. Ankestyrelsen har dog fastslået, at kommunen skal tilbyde en bolig i forlængelse
af et ophold i et midlertidigt/længerevarende botilbud. Når kommunen har adgang til boliger, er der imidlertid krav om
ligebehandling mv.

Med reformen af hjemløseområdet, som træder i kraft pr. 1. oktober 2023, vil kommunerne komme under pres i fht at
anvise boliger til hjemløse, idet statsrefusionen til kommunerne for borgere på herberg kommer til at bortfalde efter 3
måneder, dog 4 måneder i en overgangsperiode. Hvis kommunen ikke anviser en bolig inden for denne frist, vil det betyde
betydelige kommunale merudgifter på området.

Målgrupperne



Med henblik på at belyse fordelingen af borgere, som er blevet anvist efter de forskellige boligsociale anvisningskriterier,
har forvaltningen siden 1.juli 2022 ført statistik over, hvilke af de boligsociale anvisningskriterier, som borgerne blev
anvist efter.

De politisk fastsatte, boligsociale anvisningskriterier er:

Familier eller enlige med børn med helt særlige behov for støtte
Borgere med helt særlige behov for støtte fra Frederiksberg Kommune, der bor i botilbud på herberg eller
krisecenter, herunder personer, som har været udsat for vold fra en tidligere partner, og hvor Politiet eller andre
relevante myndigheder vurderer, at der er behov for hemmelig adresse
Veteraner med helt særlige behov for støtte
Løsladte fra fængsler
Flygtninge

Det bemærkes, at en konkret borger kan opfylde flere af de nævnte kriterier. I opgørelsen er kun registreret et kriterium.

Som nævnt ovenfor anvises der i gennemsnit ca. 80 boliger årligt i den boligsociale anvisning. I perioden 1. juli 2022 –
31. marts 2023 var niveauet lidt lavere, dvs. 53, svarende til ca. 70 boliger på årsbasis, blandt andet fordi et antal boliger i
de kommunale udlejningsejendomme anvendes til midlertidig indkvartering af ukrainske flygtninge, se nedenfor.

31 borgere er i perioden 1. juli 2022 – 31. marts 2023 blevet godkendt efter de boligsociale anvisningskriterier og har fået
anvist en bolig i perioden, heraf 19 pct. efter kriteriet ”Familier eller enlige med børn med helt særlige behov for støtte”
og 71 pct. efter kriteriet ”Borgere med helt særlige behov for støtte fra Frederiksberg Kommune, der bor i botilbud på
herberg eller krisecenter, herunder personer, som har været udsat for vold fra en tidligere partner, og hvor Politiet eller
andre relevante myndigheder vurderer, at der er behov for hemmelig adresse”. En detaljeret tabel findes i bilag 2.

Da tilgangen af boliger til boligsocial anvisning generelt er mindre end behovet, er der ventetid fra beslutning om
boligsocial anvisning til, at borgeren får et konkret boligtilbud. Der foretages løbende konkrete individuelle vurderinger af
hvilke blandt de godkendte borgere, der har størst behov for en bolig, ligesom borgerne matches med boligerne i fht bl.a.
indkomst. Pr. 15. september 2022 var der 43 borgere, godkendt til boligsocial anvisning, der ventede på en bolig, mens
tallet pr. 15. marts 2023 var 54, heraf er 40 på botilbud, på herberg, eller krisecenter.

Borgere, der venter på en bolig, bliver som udgangspunkt boende i det eksisterende servicelovstilbud, dvs. krisecenter,
herberg eller botilbud. Et forlænget ophold på en af de nævnte boformer kan betyde en forringet livskvalitet for borgeren
og dermed et længere forløb i fht at opnå selvforsørgelse. Kommunens udgift til borgeres ophold på de nævnte §110
tilbud (kvindekrisecentre og herberg) udgør mellem typisk 32-67.000 kr. pr. måned, mens udgiften til sociale botilbud
(§107 og §108) udgør typisk 40.000-80.000 kr. pr. måned.

Med den kommende reform af hjemløseområdet, reduceres den statslige refusion til kommunen efter, at borgeren har
opholdt sig på herberg i 4 måneder, og sænkes i 2026 til 3 måneder. Det betyder, at udgiften pr. måned for ophold på
herberg efter fire/tre måneder kommer til at udgøre mellem 64.000-134.000 kr. Dette forventes at sætte yderligere pres på
anvisningen og kommunens økonomi. Det anslås, at den årlige udgift til borgere på herberg kan stige med op til 7,2
mio.kr. årligt, hvis ikke der er tilstrækkeligt med boliger til anvisning til hjemløse borgere.

Anvendelse af anvisningsboliger til ukrainske flygtninge
Tilgangen af boliger til boligsocial anvisning har som ovenfor nævnt været relativt lav i perioden april 2022-maj 2023. En
af årsagerne er, at en del af boligerne i de kommunale beboelsesejendomme, p.t. 20 boliger, anvendes til midlertidig
indkvartering af ukrainske flygtninge, som er en obligatorisk opgave for kommunen. Størstedelen af de boliger, der
anvendes til midlertidig indkvartering af ukrainske flygtninge, er større og dyrere boliger i de kommunale
beboelsesejendomme, som generelt er for dyre for en stor del af de boligsocialt anviste borgere, men også enkelte af de
billigere boliger anvendes. Da der er tale om midlertidig indkvartering, har borgerne ikke egen lejekontrakt og kan derfor
blive flyttet til anden midlertidig eller permanent bolig.

Kommunen anvender en række forskellige midlertidige indkvarteringsløsninger til de i alt pr. 9. maj 2023 modtagne 582
ukrainske flygtninge, herunder en række større indkvarteringssteder, hvor borgerne deler køkken og evt. bad/toilet, samt
et hotel. Individuelle lejligheder, herunder i de kommunale beboelsesejendomme, anvendes fortrinsvis for familier med
særlige behov, som har vanskeligt ved at trives på de store indkvarteringssteder. Det kan fx være familier, hvor der er børn
med voldsom allergi; familier, hvor et familiemedlem har en psykisk lidelse eller et handicap; personer med skæve
arbejdstider m.v.



I tillæg til de midlertidige indkvarteringsløsninger, har kommunen indgået aftale med de almene boligorganisationer i
BL’s 1. Kreds om 50 ekstra boliger, dvs. ud over den almindelige boligsociale anvisning, som skal anvises til ukrainske
flygtninge som permanente boliger. Ca. 30% af disse boliger er modtaget.

Det skal bemærkes, at kommunen siden 2019 kun er forpligtet til at tilbyde modtagne flygtninge en midlertidig bolig, og
ikke er forpligtet til at anvise en permanent bolig. Anvisning til permanente boliger, som nævnt ovenfor, er dog den eneste
mulighed, som eksisterer indenfor den nuværende lovgivning, for at boligplacerere flygtninge i almene familieboliger.

Konklusion
På baggrund af den ovenstående gennemgang indstiller forvaltningen, at de eksisterende anvisningskriterier bevares. En
evt. udvidelse af kriterierne vil føre til en længere ventetid for anviste borgere, og til, at borgere, der er klar til egen bolig,
får et dårligere forløb efter ophold på et servicelovstilbud. Derudover vil længere ophold for borgerne på servicelovstilbud
have udgiftsmæssige konsekvenser. En udvidelse af anvisningskriterierne vil således føre til, at de dårligst fungerende
borgere skal vente længere. Det skal endvidere bemærkes, at en udvidelse af kriterierne også må forventes at føre til et
større pres på den boligsociale anvisning og dermed øget administration til at håndtere et større antal ansøgninger.

Det foreslås endvidere, at udvalget i forbindelse med den årlige forelæggelse af Den Boligsociale Masterplan fremover vil
modtage en status for anvisningen.

En mere indgående drøftelse og uddybning til udvalget om det bredere perspektiv på den boligsociale anvisning og den
boligsociale indsats kan ske på et eventuelt temamøde om Den Boligsociale Masterplan, som forventes forelagt
Socialudvalget i efteråret 2023.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget

Bilag

Bilag 1 kriterier for anvisning til ældreboliger

Bilag 2 fordeling på anvisningskriterier



Punkt 51: Høringssvar - udkast til sundhedsaftale 2024-2027

29.30.08-G01-1-22

Resume
De 29 hovedstadskommuner og Region Hovedstaden skal indgå en sundhedsaftale for perioden 2024-2027. Aftalen skal
styrke samarbejdet om de borgere, som har forløb på tværs af sektorerne.
Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Socialudvalget godkendte høringssvaret vedrørende udkast til Sundhedsaftale 2024-2027, dog med den tilføjelse, at
”sundhedsfremme og” tilføjes før forebyggelse.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Børneudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, Undervisningsudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget godkender høringssvaret vedrørende
udkast til Sundhedsaftale 2024-2027.

Sagsfremstilling
De 29 hovedstadskommuner og Region Hovedstaden skal indgå en sundhedsaftale for perioden 2024-2027. Aftalen skal
styrke samarbejdet om de borgere, som har forløb på tværs af sektorerne. Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU) har den 14.
april 2023 besluttet at sende bilagte udkast i høring med frist for bemærkninger den 9. juni 2023. Høringsmaterialet
fremgår af bilag 1-3.

Høringsudkastet bygger ovenpå og viderefører de gode erfaringer fra tidligere aftale mht. enkeltheden, visioner og
fokusområderne Børn og unges sundhed; Borgere med psykisk sygdom; samt Ældre og borgere med kronisk sygdom.
Udkastet er tilpasset den nye samarbejdsstruktur med sundhedsklynger og SSU har ønsket tilføjet et øget fokus på
forebyggelse og det fælles populationsansvar.

Der har været bred involvering af relevante og berørte parter i udarbejdelsen af sundhedsaftalen, bl.a. de fem
sundhedsklynger, brugerrepræsentanter, de faglige organisationer og patientforeningerne.

Fra kommunal side er der i processen lagt vægt på at videreføre de gode erfaringer, enkeltheden, relevant involvering af
brugerrepræsentanter samt forebyggelse.

Baggrund
Kommuner, almen praksis og region løfter forskellige opgaver på sundhedsområdet. Men mange borgere har behov for
indsatser på tværs af sektorgrænserne, hvor det er en fælles opgave at sikre en sammenhængende indsats gennem et
velfungerende og forpligtende samarbejde. Sundhedsaftalen udgør rammen for dette samarbejde og gælder for en 4-årig
periode.

Det politiske ansvar for arbejdet med Sundhedsaftalen er forankret i Sundhedskoordinationsudvalget (SSU), som er
sammensat af poliske repræsentanter fra kommunerne, regionen og almen praksis.

Sundhedsaftalen for 2024 – 2027 er en politisk aftale med fokus på de områder, som kommuner, region og almen praksis
vil udvikle i perioden. Samarbejdet på tværs om den enkelte borger bygger fortsat på en lang række underaftaler,
vejledninger mv., som fortsat vil være gældende.

Aftalen er enkel og fleksibel, hvilket betyder, at de konkrete initiativer defineres nærmere i aftaleperioden med input fra
fagfolk, forskere, brugere og politikere.

Fælles visioner

Styrket sammenhæng i borgerens forløb
Mere lighed i sundhed
Tættere samspil med borgeren
Bedre brug af ressourcerne

Fokusområder for fælles udvikling



Sammen om børn og unges sundhed
Sammen om borgere med psykisk sygdom
Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom

Sundhedsaftalen konkretiseres og implementeres i de organisatoriske rammer for det tværsektorielle samarbejde om
sundhed i regionen. Det vil først og fremmest sige i Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU), sundhedsklyngerne og den
administrative gruppe Tværsektoriel Strategisk Styregruppe (TSS).

Fælleskommunale ønsker
Kommunerne vurderer ikke, at arbejdet med tidligere sundhedsaftale er færdiggjort, bl.a. grundet Covid-19, og derfor
bakkes op om at bygge ovenpå gode erfaringer, herunder at videreføre visioner og fokusområder.

Særligt bakker kommunerne op om:
1. Prioritering af børne- og unge-området i gensidig respekt for hinandens tilbud, visitationsansvar mv.
2. Understøttelse af sundhedsklyngernes populationsansvar og det lokale politiske handlerum
3. At forebyggelse bliver tænkt ind i alle indsatser, som et tværgående tema
4. Prioritering af psykiatrien og udsatte borgere
5. Fælles fokus på prioritering af knappe ressourcer på tværs af sundhedsvæsenet.

Videre proces
Efter høringsfristens udløb den 9. juni 2023 udarbejder SSU-sekretariatet endeligt forslag til den kommende
sundhedsaftale til godkendelse i SSU den 13. oktober 2023. Herefter skal den endelige sundhedsaftale politisk godkendes
i regionen og i de 29 kommuner inden 1. januar 2024.

Det bemærkes, at Sundhedsstyrelsen endnu ikke har udsendt vejledning om sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg
og sundhedsaftaler. Forventningen er dog, at det vedlagte høringsudkast vil leve op til de formelle krav, som kommer til at
indgå i vejledningen.

Frederiksberg Kommunes bidrag og høringssvar
Frederiksberg Kommune har været inddraget i udviklingsprocessen af høringsudkastet gennem den Politiske
Sundhedsklynge Byen. Sundhedsklyngen havde på mødet den 10. januar 2023 drøftelse af rammeoplæg til kommende
sundhedsaftale på dagsordenen, hvor borgmesteren og rådmand Nikolaj Bøgh som kommunens repræsentanter i klyngen
havde mulighed for at komme med input til klyngens samlede bemærkninger til rammeoplægget. Forud for mødet i
sundhedsklyngen mødtes borgmesteren med udvalgsformændene for Børneudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget for have en intern drøftelse forud for mødet i sundhedsklyngen.

Følgende kan fremhæves fra den lokale drøftelse (se uddybning bilag 4):

Udvidelse af fokusområdet borgere med psykisk sygdom, så socialt udsatte borgere også er omfattet.
Der er stor opbakning til, at forebyggelse bør være et gennemgående tema for alle målgrupper og sektorer.
Det bør være tydeligt, hvem der har ansvaret for den enkelte borger/patient i sundhedsvæsenet.

Forvaltningen vurderer, at ønskerne fra den lokale drøftelse på Frederiksberg fint er afspejlet i udkastet til Sundhedsaftale
2024-2027, mens nogle af ønskerne samtidig vil være et vedvarende fokus i det videre konkrete samarbejde, som
kommunen indgår i.

Frederiksberg Kommunes høringssvar er vedlagt som bilag 5. Høringssvaret er udarbejdet dels på baggrund af
ovenstående input fra den indledende drøftelse i Frederiksberg Kommune, dels på baggrund af input fra de driftsområder i
kommunen, der har snitflader ind i det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet.

Høringssvaret er overvejende positivt stemt over for udkastet til sundhedsaftalen, men har dog et par
opmærksomhedspunkter vedrørende fokus på socialt udsatte borgere, sammenhængende forløb for ældre og borgere med
kronisk sygdom, fokus på overgangen fra udredning til behandling/tilbud for borgere med psykisk sygdom, forebyggelse
og den rehabiliterende tilgang, teknologiske løsninger samt datadeling.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej



Behandling
Børneudvalget
Socialudvalget
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Undervisningsudvalget
Ældre- og Omsorgsudvalget

Bilag

Bilag 1. Høringsbrev sundhedsaftale 2024-2027

Bilag 2. Høringsliste sundhedsaftale 2024-2027

Bilag 3. Høringsudkast til Sundhedsaftale 2024 -2027

Bilag 4. Frederiksberg Kommunes bemærkninger til rammeoplæg for kommende Sundhedsaftale - Sundhedsklynge Byen
20. januar 2023

Bilag 5. Høringssvar - Frederiksberg Kommune - Sundhedsaftale 2024-2027



Punkt 52: Revision af Frederiksberg Kommunes delegationsplan

00.01.00-G01-60-22

Resume
Frederiksberg Kommunes gældende delegationsplan er fra 2015, og der er nu udarbejdet et udkast til revideret plan.
Udkastet lægger op til yderligere delegation end i dag. For nogle sagstyper lægges der op til yderligere delegation på
politisk niveau (fra kommunalbestyrelsen til Magistrat eller fagudvalg), og for andre sagstyper lægges der op til
yderligere delegation fra politisk niveau til forvaltningen.

Formålet med yderligere delegation bl.a. at frigøre mere tid i kommunalbestyrelsen, Magistrat og fagudvalg til strategiske
overvejelser og politiske drøftelser samt at spare ressourcer i forvaltningen. Samtidig vil sagsbehandlingstiden for en
række sagstyper blive kortere.

De enkelte fagudvalg, herunder Magistraten som fagudvalg, skal tage stilling til forslag om delegation inden for sit
område.

Beslutning
Socialudvalget indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Sagsfremstilling
Samtlige fagudvalg, bortset fra By- og Erhvervsstrategisk Udvalg og Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget,
udsatte på udvalgsmøderne den 27. marts 2023 behandlingen af revideret delegationsplan for Frederiksberg Kommune.

I forlængelse af udsættelserne drøftede Magistraten på møde den 8. maj 2023 de hensyn, der ligger bag forvaltningens
forslag om yderligere delegation til henholdsvis fagudvalg og forvaltning. Til brug for en ny behandling i fagudvalgene
anmodede Magistraten forvaltningen om at udarbejde et illustrativt bilag til hver fagudvalgsbehandling om behandlede
udvalgssager i 2023, der efter forvaltningens forslag foreslås delegeret.

Den reviderede delegationsplan forelægges med denne sag på ny for fagudvalgene, herunder for Magistraten som
fagudvalg. Fagudvalgene skal tage stilling til delegationer fra fagudvalg til forvaltning, som foreslås på deres respektive
område, idet udkastet til delegationsplanen behandles på samtlige fagudvalg, herunder Magistraten som fagudvalg.
Efterfølgende behandles udkastet i Magistraten som Magistrat og endeligt i kommunalbestyrelsen.

Sagen behandles efter planen i:

samtlige fagudvalg, bortset fra By- og Erhvervsstrategisk udvalg, og i Magistraten (som fagudvalg) den 22. maj
2023
Magistraten (som Magistrat) den 12. juni 2023.
Kommunalbestyrelsen den 19. juni 2023.

Om delegation inden for kommunen

Nedenstående er en ren gengivelse af sagsfremstillingen, som sagen blev forelagt fagudvalgene den 27. marts 2023:

Beslutningskompetencen i kommunale anliggender og sager ligger efter lovgivningen som udgangspunkt i
kommunalbestyrelsen. F.eks. fremgår det af serviceloven, byggeloven og planloven, at kommunalbestyrelsen har
kompetencen til at afgøre enkeltsager efter de nævnte love.

I praksis bør de fleste sager dog afgøres af Magistrat, udvalg og forvaltning, og det er da også forudsat i lovgivningen, at
udøvelsen af kommunalbestyrelsens kompetence og ansvaret for de fleste afgørelser delegeres til fagudvalg eller
forvaltning. Undtagelserne er tilfælde, hvor det udtrykkeligt fremgår af lovgivningen, at en afgørelse skal træffes af
kommunalbestyrelsen ”i et møde”, eller hvor kommunestyrelsesloven udtrykkeligt henlægger kompetence til
kommunalbestyrelsen, f.eks. i sager om kommunalbestyrelsen egne forhold.



Omfanget af delegation fra kommunalbestyrelse til udvalg og fra politisk niveau til forvaltning fastlægges i
delegationsplanen. En delegationsplan vil dog aldrig være fuldstændig udtømmende i forhold til de opgaver en kommune
varetager.

Delegeret kompetence kan altid tilbagekaldes, og delegation af kompetence afskærer selvfølgelig ikke fra, at f.eks.
forvaltningen alligevel kan vælge at forelægge en sag for et fagudvalg, hvis karakteren af sagen konkret tilsiger det.
Endvidere kan kommunalbestyrelsen, Magistraten eller fagudvalg altid bede om, at en konkret sag forelægges til politisk
beslutning, selvom udøvelsen af kompetencen formelt er delegeret til forvaltningen.

Den gældende delegationsplan er som nævnt fra 2015. Delegationsplanen bør angive, i hvilket omfang den aktuelle
politiske ledelse ønsker at fastholde ansvaret for beslutninger i kommunalbestyrelsen, og i hvilket omfang beslutninger
kan delegeres til Magistrat, fagudvalg eller forvaltning.
Det lægges med udkastet til revideret delegationsplan i betydeligt omfang op til yderligere delegation end i dag. Det vil
især have betydning for By-, Kultur og Miljøområdet, hvor der i dag forelægges et meget stort antal sager til politisk
behandling. I 2021 blev der behandlet ca. 600 sager i fagudvalg på By-, Kultur- og Miljøområdet, ca. 300 sager i
fagudvalg på Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og ca. 250 sager i fagudvalg på Børne- og Ungeområdet.

Formålet med yderligere delegation er at frigøre mere tid i kommunalbestyrelsen, Magistrat og fagudvalg til strategiske
overvejelser og politiske drøftelser samt at spare ressourcer i forvaltningen. Den foreslåede delegation kan desuden
understøtte forvaltningen i implementeringen af de rammereduktioner, der blev besluttet med budget for 2023 – samt de
yderligere besparelser på administrationen, der må forventes at følge bl.a. af implementeringen af de af regeringen
udmeldte besparelser på kommunal administration. Samtidig vil sagsbehandlingstiden for en række sagstyper blive
kortere.

Hovedhensynene bag forslagene om yderligere delegation fra Kommunalbestyrelse til Magistraten eller et fagudvalg er
følgende:

Sager, som er fagligt tæt knyttet til arbejdet i et fagudvalg, kan afgøres i fagudvalg, f.eks. fastsættelse af rammer for
de generelle driftsorienterede tilsyn med kommunale selvejende tilbud (foreslås delegeret fra kommunalbestyrelse
til Børneudvalget), fastsættelse af kvalitetsstandarder og serviceniveau med hensyn til sundhed og forebyggelse (ny
opgave i planen, som foreslås delegeret til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget) og beslutning om
bygningsfornyelse inden for den af kommunalbestyrelsen fastlagte økonomiske ramme (foreslås delegeret fra
kommunalbestyrelsen til Klima-, plan, og boligudvalget), og
sager af mere ekspeditionsmæssig og/eller konkret karakter bør ikke være et anliggende for kommunalbestyrelsen,
f.eks. kompetence til at underskrive dokumenter om køb og salg af fast ejendom i tilfælde, hvor
Kommunalbestyrelsen tidligere har godkendt køb og salg f.eks. i forbindelse med en anlægssag
(underskriftskompetencen foreslås delegeret fra kommunalbestyrelsen til Magistrat), bemyndigelse til en
grundejerforening til at dispensere fra en lokalplan (foreslås delegeret fra kommunalbestyrelsen til Klima-, Plan- og
Boligudvalget) og beslutning om at sende en indsatsplan vedrørende vandforsyning i høring (foreslås delegeret fra
kommunalbestyrelse til Miljø- og Trafikudvalget).

Hovedhensynene bag forslagene om yderligere delegation fra politisk niveau til forvaltningen er, at følgende sager som
udgangspunkt bør kunne behandles alene af forvaltningen:

Sager af mere teknisk karakter, f.eks. mindre matrikulære forandringer eller tinglysning af servitutmæssige vilkår
uden økonomisk eller anden væsentlig betydning for vilkårene for køb og salg af fast ejendom (foreslås delegeret
fra Kommunalbestyrelsen), vilkår i tilladelser til vandindvinding (foreslås delegeret fra Miljø- og Trafikudvalget)
og påbud om vedligeholdelse af privat vej (foreslås delegeret fra Miljø- og Trafikudvalget),
sager af ekspeditionsmæssig karakter, f.eks. godkendelse af fristforlængelser på op til et år ved modtagelse af
skema B-ansøgninger (foreslås delegeret fra Klima-, Plan- og Boligudvalget) og indkaldelse af forslag og idéer i
forbindelse med ændringer af lokalplaner (foreslås delegeret fra Klima, Plan- og Boligudvalget),
sager, hvor indholdet af en afgørelse følger direkte af regler på et område (lovbundne afgørelser), f.eks.
tilsynsgodkendelser inden for forskellige områder,
sager af mindre, herunder mindre økonomisk, betydning, f.eks. indgåelse af tidsbegrænsende lejeaftaler, hvor den
årlige husleje er under 75.000 kr. årligt (foreslås delegeret fra kommunalbestyrelsen) og indgåelse af midlertidige
lejeaftaler i forbindelse med udviklingsprojekter (foreslås delegeret fra kommunalbestyrelsen), og
udmøntning af puljemidler der sker ud fra enten de politiske prioriteringer, som udvalgene fastlægger i sager af
strategisk karakter, eller ud fra administrative forhold, som i forvejen er delegeret til forvaltningen, f.eks.
beslutninger om kompetenceudviklingsaktiviteter.



Endvidere indebærer udkastet, at der under hvert udvalg tilføjes et skema vedrørende politiker, strategier, handleplaner
m.v., som er identisk på tværs af udvalgene. ”Politiker”, ”strategier” og ”handleplaner” skal i den forbindelse anses som
samlebetegnelser for de mange former for politiker, planer og strategier, der vedtages i Frederiksberg Kommune. Det
henviser derfor ikke til bestemte typer dokumenter eller særlige formater.

I delegationsplanen fra 2015 er der for personalesagers vedkommende sondret mellem, om kompetencen ligger i direktion
eller forvaltningen (i øvrigt). Der lægges med udkastet til revideret plan op til, at denne sondring ophæves, idet de interne
beslutningsgange i forvaltningen ikke hører hjemme i delegationsplanen.

Der er flere steder tilføjet sagstyper, som ikke tidligere fremgik af delegationsplanen, ligesom nogle sagstyper er udgået.
Det skyldes hovedsageligt, at lovgivningen på et område er ændret, eller at forvaltningen har fundet det relevant at få
formaliseret delegation på området i delegationsplanen.

Delegationsplanen er struktureret sådan, at den tager udgangspunkt i, hvilke sagstyper der indholdsmæssigt hører til under
Magistraten og de enkelte fagudvalg.

Planen indeholder således ikke en samlet fortegnelse over sagstyper, som skal behandles i kommunalbestyrelsen, men det
er under Magistraten og de enkelte fagudvalg angivet, hvem der har beslutningskompetence og indstillingskompetence for
hver sagstype, herunder også sagstyper, hvor beslutningskompetence er fastholdt i kommunalbestyrelsen.

Ændringerne i delegationsplanen er fremhævet med gult i selve udkastet til planen. Det er i forbindelse med de enkelte
ændringer angivet (i kolonnen længst til højre), om punktet er nyt, hvem kompetencen foreslås delegeret fra og til, samt
begrundelsen for forslaget om yderligere delegation (ud fra de hovedhensyn, der er nævnt ovenfor). Kolonnen længst til
højre vil naturligvis udgå, når en revideret delegationsplan er vedtaget af kommunalbestyrelsen.

Som bilag er vedlagt udkast til revideret delegationsplan 2023, den gældende delegationsplan fra 2015 samt illustrative
bilag for hvert fagudvalg om behandlede udvalgssager i 2023, der efter forvaltningens forslag foreslås delegeret.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Samtlige fagudvalg, herunder Magistraten som fagudvalg, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Beslutning fra Miljø- og Trafikudvalget 2022-25, 27. marts 2023, pkt. 57:
Miljø- og Trafikudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 27. marts 2023, pkt. 22:
Socialudvalget indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune udsættes.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-25, 27. marts 2023, pkt. 25:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune udsættes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 16:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 48:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 34:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.



Indstilling 27. marts 2023, pkt. 34:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 57:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 34:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 27. marts 2023, pkt. 34:
Undervisningsudvalget besluttede at udskyde sagen.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 22:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 25:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Bilag

Revideret delegationsplan 2023. 17.05.23

Gældende delegationsplan for Frederiksberg Kommune 2015

Illustrativt bilag - Magistraten

Illustrativt bilag - Børneudvalget

Illustrativt bilag - Undervisningsudvalget

Illustrativt bilag - Ældre- og Omsorgsudvalget

Illustrativt bilag - Sundhed- og Forebyggelsesudvalget

Illustrativt bilag - Socialudvalget

Illustrativt bilag - Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget

Illustrativt bilag - Kultur- og Fritidsudvalget

Illustrativt bilag - Klima-, Plan- og Boligudvalget

Illustrativt bilag - Miljø- og Trafikudvalget
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